4.1 O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada n. 24/2024,
passa a ser até 15 de dezembro de 2026, podendo ser prorrogado de acordo com o
disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020

5. AUMENTO DO VALOR GLOBAL

5.1 O valor global do instrumento, anteriormente estipulado em R$ 9.600.000,00
(nove milhões e seiscentos mil reais), passa a ser R$ 15.400.000,00 (quinze milhões
quatrocentos mil reais), sendo o aditivo no montante de R$ 5.800.000,00 (cinco
milhões oitocentos mil reais).

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

7 . 1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025/2026, na
classificação abaixo:

Gestão/Unidade:

[...]

Unidade Descentralizada: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN.
Objeto: "Este termo aditivo visa a prorrogação de vigência até a data de

01 de abril de 2027, e aumento do valor global do instrumento na ordem de R$
5.800.000,00 (cinco milhões oitocentos mil reais)".

Data da Assinatura: 01/12/2025.
Signatário Unidade Descentralizadora: Carolina Rodrigues da Costa Doria

- Secretária Nacional de Registro, Monitoramento e Pesquisa - SERMOP.
Signatário Unidade Descentralizada: José Arnóbio de Araújo Filho - Reitor